
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※

※ 自　令和　２年　４月　１日 ※

※ ※

※ 至　令和　３年　３月３１日 ※

※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※

※ 社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 ※

※ ※

※ 富山市磯部町３丁目８番８号 ※

※ ※
※ ※
※ ※

※ ※

※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

第４５期

決　算　報　告　書

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

1 ページ



第１号第１様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 予算(Ａ) 決算(Ｂ) 差異(Ａ－Ｂ) 備    考

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔39,292,936〕 〔37,437,326〕 〔1,855,610〕
　経常経費寄附金収入 〔1,530,000〕 〔1,513,400〕 〔16,600〕
　受取利息配当金収入 〔3,000〕 〔3,075〕 〔△75〕
　その他の収入 〔5,760,064〕 〔3,046,019〕 〔2,714,045〕
      事業活動収入計(1) 46,586,000 41,999,820 4,586,180
  支      出
　人件費支出 〔32,288,960〕 〔31,788,476〕 〔500,484〕
　事業費支出 〔7,777,000〕 〔2,860,906〕 〔4,916,094〕
　事務費支出 〔7,072,000〕 〔5,126,357〕 〔1,945,643〕
      事業活動支出計(2) 47,137,960 39,775,739 7,362,221
      事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 551,960 2,224,081 △ 2,776,041
施設整備等による収支
  収      入
　施設整備等補助金収入 〔3,419,000〕 〔3,419,000〕 〔0〕
      施設整備等収入計(4) 3,419,000 3,419,000 0
  支      出
　その他の施設整備等による支出 〔3,419,000〕 〔3,419,796〕 〔△796〕
      施設整備等支出計(5) 3,419,000 3,419,796 △ 796
      施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 △ 796 796
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔1,180,000〕 〔230,000〕 〔950,000〕
      その他の活動収入計(7) 1,180,000 230,000 950,000
  支      出
　積立資産支出 〔1,757,040〕 〔1,785,840〕 〔△28,800〕
      その他の活動支出計(8) 1,757,040 1,785,840 △ 28,800
      その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) △ 577,040 △ 1,555,840 978,800
  予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  当期資金収支差額合計(11)
        =(3)+(6)+(9)-(10) △ 1,129,000 667,445 △ 1,796,445
  前期末支払資金残高(12) 6,447,000 7,015,175 △ 568,175
  当期末支払資金残高(11)+(12) 5,318,000 7,682,620 △ 2,364,620

法人単位資金収支計算書

（自）令和  2年 4月 1日 （至）令和   3年 3月31日
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第２号第１様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 本年度決算 前年度決算 増    減

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔37,437,326〕 〔39,361,039〕 〔△1,923,713〕
　経常経費寄附金収益 〔1,513,400〕 〔1,956,400〕 〔△443,000〕
　その他の収益 〔3,046,019〕 〔4,627,767〕 〔△1,581,748〕
      サービス活動収益計(1) 41,996,745 45,945,206 △ 3,948,461
　人件費 〔33,870,542〕 〔32,839,585〕 〔1,030,957〕
　事業費 〔2,860,906〕 〔5,211,550〕 〔△2,350,644〕
　事務費 〔7,349,073〕 〔6,425,240〕 〔923,833〕
　減価償却費 〔6,716,365〕 〔5,843,266〕 〔873,099〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△7,816,700〕 〔△4,658,217〕 〔△3,158,483〕
      サービス活動費用計(2) 42,980,186 45,661,424 △ 2,681,238
      サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 983,441 283,782 △ 1,267,223
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔3,075〕 〔4,406〕 〔△1,331〕
      サービス活動外収益計(4) 3,075 4,406 △ 1,331
      サービス活動外費用計(5) 0 0 0
      サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 3,075 4,406 △ 1,331
      経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 980,366 288,188 △ 1,268,554
特別増減の部
　施設整備等補助金収益 〔3,419,000〕 〔4,800,000〕 〔△1,381,000〕
      特別収益計(8) 3,419,000 4,800,000 △ 1,381,000
　国庫補助金等特別積立金積立額 〔3,419,000〕 〔4,800,000〕 〔△1,381,000〕
      特別費用計(9) 3,419,000 4,800,000 △ 1,381,000
      特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0
  当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 980,366 288,188 △ 1,268,554
繰越活動増減差額の部
  前期繰越活動増減差額(12) 〔7,594,558〕 〔7,326,370〕 〔268,188〕
  当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 6,614,192 7,614,558 △ 1,000,366
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔230,000〕 〔930,000〕 〔△700,000〕
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔950,000〕 〔△950,000〕
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)-(15)-(16) 6,844,192 7,594,558 △ 750,366

法人単位事業活動計算書

（自）令和  2年 4月 1日 （至）令和   3年 3月31日
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第３号第１様式

（単位：円）

勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減 勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減

流動資産 9,480,779 14,498,978 △ 5,018,199 流動負債 4,250,923 9,640,341 △ 5,389,418

現 金 預 金 9,211,331 13,693,338 △ 4,482,007 事 業 未 払 金 1,798,159 7,483,803 △ 5,685,644

事 業 未 収 金 269,448 805,640 △ 536,192 賞 与 引 当 金 2,452,764 2,156,538 296,226

固定資産 165,415,697 169,379,142 △ 3,963,445 固定負債 33,250,730 31,464,890 1,785,840

基本財産 100,961,133 105,539,376 △ 4,578,243 退 職 給 付 引 当 金 33,250,730 31,464,890 1,785,840

土 地 5,651,200 5,651,200 0

建 物 69,961,133 74,539,376 △ 4,578,243

定 期 預 金 25,348,800 25,348,800 0

負債の部合計 37,501,653 41,105,231 △ 3,603,578

その他の固定資産 64,454,564 63,839,766 614,798

構 築 物 1,581,955 1,804,516 △ 222,561 基 本 金 31,000,000 31,000,000 0

器 具 及 び 備 品 4,931,879 5,650,360 △ 718,481 国庫補助金等特別積立金 74,860,631 79,258,331 △ 4,397,700

退 職 給 付 引 当 資 産 33,250,730 31,464,890 1,785,840 その他の積立金 24,690,000 24,920,000 △ 230,000

人 件 費 積 立 資 産 24,690,000 24,920,000 △ 230,000 人 件 費 積 立 金 24,690,000 24,920,000 △ 230,000

次期繰越活動収支差額 6,844,192 7,594,558 △ 750,366

（うち当期活動収支差額） △ 980,366 288,188 △ 1,268,554

純資産の部合計 137,394,823 142,772,889 △ 5,378,066

資産の部合計 174,896,476 183,878,120 △ 8,981,644 負債及び純資産の部合計 174,896,476 183,878,120 △ 8,981,644

純 資 産 の 部

法人単位貸借対照表

令和   3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会

負 債 の 部資 産 の 部
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第１号第２様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔33,019,876〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔37,437,326〕 〔0〕 〔37,437,326〕
　経常経費寄附金収入 〔1,513,400〕 〔0〕 〔0〕 〔1,513,400〕 〔0〕 〔1,513,400〕
　受取利息配当金収入 〔3,075〕 〔0〕 〔0〕 〔3,075〕 〔0〕 〔3,075〕
　その他の収入 〔5,018,411〕 〔0〕 〔0〕 〔5,018,411〕 〔△1,972,392〕 〔3,046,019〕
    事業活動収入計(1) 39,554,762 4,417,450 0 43,972,212 △ 1,972,392 41,999,820
  支      出
　人件費支出 〔31,788,476〕 〔0〕 〔0〕 〔31,788,476〕 〔0〕 〔31,788,476〕
　事業費支出 〔224,848〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,642,298〕 〔△1,781,392〕 〔2,860,906〕
　事務費支出 〔5,317,357〕 〔0〕 〔0〕 〔5,317,357〕 〔△191,000〕 〔5,126,357〕
    事業活動支出計(2) 37,330,681 4,417,450 0 41,748,131 △ 1,972,392 39,775,739
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 2,224,081 0 0 2,224,081 0 2,224,081
施設整備等による収支
  収      入
　施設整備等補助金収入 〔3,419,000〕 〔0〕 〔0〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
    施設整備等収入計(4) 3,419,000 0 0 3,419,000 0 3,419,000
  支      出
　固定資産取得支出 〔3,419,796〕 〔0〕 〔0〕 〔3,419,796〕 〔0〕 〔3,419,796〕
    施設整備等支出計(5) 3,419,796 0 0 3,419,796 0 3,419,796
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 796 0 0 △ 796 0 △ 796
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔230,000〕 〔0〕 〔0〕 〔230,000〕 〔0〕 〔230,000〕
    その他の活動収入計(7) 230,000 0 0 230,000 0 230,000
  支      出
　積立資産支出 〔1,785,840〕 〔0〕 〔0〕 〔1,785,840〕 〔0〕 〔1,785,840〕
    その他の活動支出計(8) 1,785,840 0 0 1,785,840 0 1,785,840
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) △ 1,555,840 0 0 △ 1,555,840 0 △ 1,555,840
予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期資金収支差額合計(11)
      =(3)+(6)+(9)-(10) 667,445 0 0 667,445 0 667,445
前期末支払資金残高(12) 〔7,015,175〕 〔0〕 〔0〕 〔7,015,175〕 〔0〕 〔7,015,175〕
当期末支払資金残高(11)+(12) 7,682,620 0 0 7,682,620 0 7,682,620

資金収支内訳表

（自）令和2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第２号第２様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔33,019,876〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔37,437,326〕 〔0〕 〔37,437,326〕
　　その他の事業収益 (33,019,876) (4,417,450) (0) (37,437,326) (0) (37,437,326)
　　　補助金収益 33,019,876 7,450 0 33,027,326 0 33,027,326
　　　受託事業収益 0 4,410,000 0 4,410,000 0 4,410,000
　経常経費寄附金収益 〔1,513,400〕 〔0〕 〔0〕 〔1,513,400〕 〔0〕 〔1,513,400〕
　　一般寄附金収益 453,000 0 0 453,000 0 453,000
　　支部会費収益 425,400 0 0 425,400 0 425,400
　　維持会費収益 123,000 0 0 123,000 0 123,000
　　特別会費収益 512,000 0 0 512,000 0 512,000
　その他の収益 〔5,018,411〕 〔0〕 〔0〕 〔5,018,411〕 〔△1,972,392〕 〔3,046,019〕
　　日盲連グランドソフトボール大会収益 0 0 0 0 0 0
　　日盲連還付金収益 0 0 0 0 0 0
　　各部日盲連協議会負担金収益 8,000 0 0 8,000 0 8,000
　　雑収益 5,010,411 0 0 5,010,411 △ 1,972,392 3,038,019
    サービス活動収益計(1) 39,551,687 4,417,450 0 43,969,137 △ 1,972,392 41,996,745
　人件費 〔33,870,542〕 〔0〕 〔0〕 〔33,870,542〕 〔0〕 〔33,870,542〕
    職員給料 19,902,847 0 0 19,902,847 0 19,902,847
    職員賞与 5,119,338 0 0 5,119,338 0 5,119,338
    非常勤職員給与 667,680 0 0 667,680 0 667,680
　　賞与引当金繰入 2,452,764 0 0 2,452,764 0 2,452,764
　　退職給付費用 2,008,340 0 0 2,008,340 0 2,008,340
    法定福利費 3,719,573 0 0 3,719,573 0 3,719,573
　事業費 〔224,848〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,642,298〕 〔△1,781,392〕 〔2,860,906〕
　　日盲連団体負担金 37,500 0 0 37,500 0 37,500
　　日盲連三療協負担金 0 0 0 0 0 0
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金 10,000 0 0 10,000 0 10,000
　　日盲連青年協負担金 5,000 0 0 5,000 0 5,000
　　日盲連女性協負担金 18,000 0 0 18,000 0 18,000
　　県社協負担金 15,000 0 0 15,000 0 15,000
　　身障協負担金 10,000 0 0 10,000 0 10,000
　　全国盲青年大会 0 0 0 0 0 0
　　全国盲女性大会 0 0 0 0 0 0
　　北信越ブロック大会 0 0 0 0 0 0
  　文化祭費 0 0 0 0 0 0
　　会報発行費 36,836 0 0 36,836 0 36,836
　　三療等研修費 35,512 0 0 35,512 △ 10,512 25,000
　　支部育成費 57,000 0 0 57,000 0 57,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会 0 0 0 0 0 0
　　全国卓球大会 0 0 0 0 0 0
　　グランドソフトボール中部決定戦 0 0 0 0 0 0
　　北信越グランドソフトボール大会 0 0 0 0 0 0
　　社会参加総合推進事業 (0) (3,672,000) (0) (3,672,000) (△1,530,760) (2,141,240)
    　点訳奉仕員養成・研修事業 0 714,000 0 714,000 △ 307,600 406,400
    　朗読奉仕員養成・研修事業 0 815,000 0 815,000 △ 431,350 383,650
    　外出介護ｻｰﾋﾞｽ指定事業者情報提供事業 0 0 0 0 0 0
　　　生活行動訓練事業 0 2,143,000 0 2,143,000 △ 791,810 1,351,190
　　ＩＴ推進員派遣事業 0 338,000 0 338,000 △ 186,120 151,880
　　同行援護従業者研修事業 0 400,000 0 400,000 △ 54,000 346,000
    ヘルスキーピングモデル事業 0 7,450 0 7,450 0 7,450
　　盲導犬育成事業 0 0 0 0 0 0
　事務費 〔7,540,073〕 〔0〕 〔0〕 〔7,540,073〕 〔△191,000〕 〔7,349,073〕
    福利厚生費 120,498 0 0 120,498 0 120,498
    旅費交通費 69,630 0 0 69,630 0 69,630
    事務消耗品費 789,694 0 0 789,694 0 789,694
    印刷製本費 27,240 0 0 27,240 0 27,240
　　水道光熱費 835,615 0 0 835,615 △ 50,000 785,615
　　燃料費 559,002 0 0 559,002 △ 50,000 509,002
　　修繕費 0 0 0 0 0 0
　　役務費 1,252,626 0 0 1,252,626 △ 91,000 1,161,626
    会議費 4,784 0 0 4,784 4,784
　　賃借料 1,456,080 0 0 1,456,080 1,456,080
    加算費消耗品費 2,222,716 0 0 2,222,716 0 2,222,716
    雑費 202,188 0 0 202,188 0 202,188
　減価償却費 〔6,716,365〕 〔0〕 〔0〕 〔6,716,365〕 〔0〕 〔6,716,365〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△7,816,700〕 〔0〕 〔0〕 〔△7,816,700〕 〔0〕 〔△7,816,700〕
    サービス活動費用計(2) 40,535,128 4,417,450 0 44,952,578 △ 1,972,392 42,980,186
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 983,441 0 0 △ 983,441 0 △ 983,441
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔3,075〕 〔0〕 〔0〕 〔3,075〕 〔0〕 〔3,075〕
    サービス活動外収益計(4) 3,075 0 0 3,075 0 3,075
    サービス活動外費用計(5) 0 0 0 0 0 0
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 3,075 0 0 3,075 0 3,075
    経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 980,366 0 0 △ 980,366 0 △ 980,366
特別増減の部
　施設整備等補助金収益 〔3,419,000〕 〔0〕 〔0〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
　　施設整備等補助金収益 3,419,000 0 0 3,419,000 0 3,419,000
    特別収益計(8) 3,419,000 0 0 3,419,000 0 3,419,000
　固定資産売却損･処分損 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
　　器具及び備品売却損･処分損 0 0 0 0 0 0
　国庫補助金等特別積立金積立額 〔3,419,000〕 〔0〕 〔0〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
    特別費用計(9) 3,419,000 0 0 3,419,000 0 3,419,000
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0 0 0 0
当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 980,366 0 0 △ 980,366 0 △ 980,366
繰越活動増減差額の部
前期繰越活動増減差額(12) 〔7,594,558〕 〔0〕 〔0〕 〔7,594,558〕 〔0〕 〔7,594,558〕
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 6,614,192 0 0 6,614,192 0 6,614,192
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔230,000〕 〔0〕 〔0〕 〔230,000〕 〔0〕 〔230,000〕
    人件費積立金取崩額 230,000 0 0 230,000 0 230,000
　　修繕費積立金取崩額 0 0 0 0 0 0
　　備品等購入積立金取崩額 0 0 0 0 0 0
　　その他の積立金取崩額 0 0 0 0 0 0
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
　　人件費積立金積立額 0 0 0 0 0 0
  　備品等購入積立金積立額 0 0 0 0 0 0
  　その他の積立金積立額 0 0 0 0 0 0
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 6,844,192 0 0 6,844,192 0 6,844,192

事業活動内訳表

（自）令和 2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第３号第２様式

（単位：円）
科 目 社会福祉事業 公益事業 収益事業 合計 内部取引消去 法人合計

資産の部
流動資産 9,393,579 262,800 0 9,656,379 △ 175,600 9,480,779
現金預金 8,948,531 262,800 0 9,211,331 0 9,211,331
事業未収金 445,048 0 0 445,048 △ 175,600 269,448
固定資産 165,415,697 0 0 165,415,697 0 165,415,697
基本財産 100,961,133 0 0 100,961,133 0 100,961,133
土地 5,651,200 0 0 5,651,200 0 5,651,200
建物 69,961,133 0 0 69,961,133 0 69,961,133
定期預金 25,348,800 0 0 25,348,800 0 25,348,800
その他の固定資産 64,454,564 0 0 64,454,564 0 64,454,564
構築物 1,581,955 0 0 1,581,955 0 1,581,955
器具及び備品 4,931,879 0 0 4,931,879 0 4,931,879
退職給付引当資産 33,250,730 0 0 33,250,730 0 33,250,730
人件費積立資産 24,690,000 0 0 24,690,000 0 24,690,000
資産の部合計 174,809,276 262,800 0 175,072,076 △ 175,600 174,896,476
負債の部
流動負債 4,163,723 262,800 0 4,426,523 △ 175,600 4,250,923
事業未払金 1,710,959 262,800 0 1,973,759 △ 175,600 1,798,159
賞与引当金 2,452,764 0 0 2,452,764 0 2,452,764
固定負債 33,250,730 0 0 33,250,730 0 33,250,730
退職給付引当金 33,250,730 0 0 33,250,730 0 33,250,730
負債の部合計 37,414,453 262,800 0 37,677,253 △ 175,600 37,501,653
純資産の部
基本金 31,000,000 0 0 31,000,000 0 31,000,000
国庫補助金等特別積立金 74,860,631 0 0 74,860,631 0 74,860,631
その他の積立金 24,690,000 0 0 24,690,000 0 24,690,000
人件費積立金 24,690,000 0 0 24,690,000 0 24,690,000
次期繰越活動収支差額 6,844,192 0 0 6,844,192 0 6,844,192
（うち当期活動収支差額） △ 980,366 0 0 △ 980,366 0 △ 980,366
純資産の部合計 137,394,823 0 0 137,394,823 0 137,394,823
負債及び純資産の部合計 174,809,276 262,800 0 175,072,076 △ 175,600 174,896,476

貸借対照内訳表

令和   3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
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第１号第３様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 社会福祉事業拠点 合計 内部取引消去 法人合計

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔33,019,876〕 〔33,019,876〕 〔0〕 〔33,019,876〕
　経常経費寄附金収入 〔1,513,400〕 〔1,513,400〕 〔0〕 〔1,513,400〕
　受取利息配当金収入 〔3,075〕 〔3,075〕 〔0〕 〔3,075〕
　その他の収入 〔5,018,411〕 〔5,018,411〕 〔0〕 〔5,018,411〕
    事業活動収入計(1) 39,554,762 39,554,762 0 39,554,762
  支      出
　人件費支出 〔31,788,476〕 〔31,788,476〕 〔0〕 〔31,788,476〕
　事業費支出 〔224,848〕 〔224,848〕 〔0〕 〔224,848〕
　事務費支出 〔5,317,357〕 〔5,317,357〕 〔0〕 〔5,317,357〕
    事業活動支出計(2) 37,330,681 37,330,681 0 37,330,681
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 2,224,081 2,224,081 0 2,224,081
施設整備等による収支
  収      入
　施設整備等補助金収入 〔3,419,000〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
    施設整備等収入計(4) 3,419,000 3,419,000 0 3,419,000
  支      出
　固定資産取得支出 〔3,419,796〕 〔3,419,796〕 〔0〕 〔3,419,796〕
    施設整備等支出計(5) 3,419,796 3,419,796 0 3,419,796
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) △ 796 △ 796 0 △ 796
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔230,000〕 〔230,000〕 〔0〕 〔230,000〕
    その他の活動収入計(7) 230,000 230,000 0 230,000
  支      出
　積立資産支出 〔1,785,840〕 〔1,785,840〕 〔0〕 〔1,785,840〕
    その他の活動支出計(8) 1,785,840 1,785,840 0 1,785,840
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) △ 1,555,840 △ 1,555,840 0 △ 1,555,840
予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期資金収支差額合計(11)
      =(3)+(6)+(9)-(10) 667,445 667,445 0 667,445
前期末支払資金残高(12) 〔7,015,175〕 〔7,015,175〕 〔0〕 〔7,015,175〕
当期末支払資金残高(11)+(12) 7,682,620 7,682,620 0 7,682,620

社会福祉事業区分　資金収支内訳表

（自）令和 2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第１号第３様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 公益事業拠点 合計 内部取引消去 事業区分合計

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔4,417,450〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,417,450〕
    事業活動収入計(1) 4,417,450 4,417,450 0 4,417,450
  支      出
　事業費支出 〔4,417,450〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,417,450〕
    事業活動支出計(2) 4,417,450 4,417,450 0 4,417,450
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 0 0 0 0
施設整備等による収支
  収      入
    施設整備等収入計(4) 0 0 0 0
  支      出
    施設整備等支出計(5) 0 0 0 0
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 0 0 0
その他の活動による収支
  収      入
    その他の活動収入計(7) 0 0 0 0
  支      出
    その他の活動支出計(8) 0 0 0 0
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0 0
予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期資金収支差額合計(11)
      =(3)+(6)+(9)-(10) 0 0 0 0
前期末支払資金残高(12) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期末支払資金残高(11)+(12) 0 0 0 0

公益事業区分　資金収支内訳表

（自）令和 2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第２号第３様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 社会福祉事業拠点 合計 内部取引消去 事業区分合計

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔33,019,876〕 〔33,019,876〕 〔0〕 〔33,019,876〕
　経常経費寄附金収益 〔1,513,400〕 〔1,513,400〕 〔0〕 〔1,513,400〕
　その他の収益 〔5,018,411〕 〔5,018,411〕 〔0〕 〔5,018,411〕
    サービス活動収益計(1) 39,551,687 39,551,687 0 39,551,687
　人件費 〔33,870,542〕 〔33,870,542〕 〔0〕 〔33,870,542〕
　事業費 〔224,848〕 〔224,848〕 〔0〕 〔224,848〕
　事務費 〔7,540,073〕 〔7,540,073〕 〔0〕 〔7,540,073〕
　減価償却費 〔6,716,365〕 〔6,716,365〕 〔0〕 〔6,716,365〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△7,816,700〕 〔△7,816,700〕 〔0〕 〔△7,816,700〕
    サービス活動費用計(2) 40,535,128 40,535,128 0 40,535,128
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 983,441 △ 983,441 0 △ 983,441
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔3,075〕 〔3,075〕 〔0〕 〔3,075〕
    サービス活動外収益計(4) 3,075 3,075 0 3,075
    サービス活動外費用計(5) 0 0 0 0
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 3,075 3,075 0 3,075
    経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 980,366 △ 980,366 0 △ 980,366
特別増減の部
　施設整備等補助金収益 〔3,419,000〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
    特別収益計(8) 3,419,000 3,419,000 0 3,419,000
　国庫補助金等特別積立金積立額 〔3,419,000〕 〔3,419,000〕 〔0〕 〔3,419,000〕
    特別費用計(9) 3,419,000 3,419,000 0 3,419,000
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0 0
当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 980,366 △ 980,366 0 △ 980,366
繰越活動増減差額の部
前期繰越活動増減差額(12) 〔7,594,558〕 〔7,594,558〕 〔0〕 〔7,594,558〕
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 6,614,192 6,614,192 0 6,614,192
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔230,000〕 〔230,000〕 〔0〕 〔230,000〕
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 6,844,192 6,844,192 0 6,844,192

社会福祉事業区分　事業活動内訳表

（自）令和 2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第２号第３様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
科    目 公益事業拠点 合計 内部取引消去 事業区分合計

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔4,417,450〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,417,450〕
    サービス活動収益計(1) 4,417,450 4,417,450 0 4,417,450
　事業費 〔4,417,450〕 〔4,417,450〕 〔0〕 〔4,417,450〕
    サービス活動費用計(2) 4,417,450 4,417,450 0 4,417,450
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 0 0 0 0
サービス活動外増減の部
    サービス活動外収益計(4) 0 0 0 0
    サービス活動外費用計(5) 0 0 0 0
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 0 0 0 0
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 0 0 0 0
特別増減の部
    特別収益計(8) 0 0 0 0
    特別費用計(9) 0 0 0 0
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0 0
当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 0 0 0 0
繰越活動増減差額の部
前期繰越活動増減差額(12) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 0 0 0 0
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 0 0 0 0

公益事業区分　事業活動内訳表

（自）令和 2年 4月 1日  （至）令和 3年 3月31日
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第３号第３様式

（単位：円）
科 目 社会福祉事業拠点 合計 内部取引消去 事業区分合計

資産の部
流動資産 9,393,579 9,393,579 0 9,393,579
現金預金 8,948,531 8,948,531 0 8,948,531
事業未収金 445,048 445,048 0 445,048
固定資産 165,415,697 165,415,697 0 165,415,697
基本財産 100,961,133 100,961,133 0 100,961,133
土地 5,651,200 5,651,200 0 5,651,200
建物 69,961,133 69,961,133 0 69,961,133
定期預金 25,348,800 25,348,800 0 25,348,800
その他の固定資産 64,454,564 64,454,564 0 64,454,564
構築物 1,581,955 1,581,955 0 1,581,955
器具及び備品 4,931,879 4,931,879 0 4,931,879
退職給付引当資産 33,250,730 33,250,730 0 33,250,730
人件費積立資産 24,690,000 24,690,000 0 24,690,000
資産の部合計 174,809,276 174,809,276 0 174,809,276
負債の部
流動負債 4,163,723 4,163,723 0 4,163,723
事業未払金 1,710,959 1,710,959 0 1,710,959
賞与引当金 2,452,764 2,452,764 0 2,452,764
固定負債 33,250,730 33,250,730 0 33,250,730
退職給付引当金 33,250,730 33,250,730 0 33,250,730
負債の部合計 37,414,453 37,414,453 0 37,414,453
純資産の部
基本金 31,000,000 31,000,000 0 31,000,000
国庫補助金等特別積立金 74,860,631 74,860,631 0 74,860,631
その他の積立金 24,690,000 24,690,000 0 24,690,000
人件費積立金 24,690,000 24,690,000 0 24,690,000
次期繰越活動収支差額 6,844,192 6,844,192 0 6,844,192
（うち当期活動収支差額） △ 980,366 △ 980,366 0 △ 980,366
純資産の部合計 137,394,823 137,394,823 0 137,394,823
負債及び純資産の部合計 174,809,276 174,809,276 0 174,809,276

社会福祉事業区分　貸借対照内訳表

令和   3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
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第３号第３様式

（単位：円）
科 目 公益事業拠点 合計 内部取引消去 事業区分合計

資産の部
流動資産 262,800 262,800 0 262,800
現金預金 262,800 262,800 0 262,800
資産の部合計 262,800 262,800 0 262,800
負債の部
流動負債 262,800 262,800 0 262,800
事業未払金 262,800 262,800 0 262,800
負債の部合計 262,800 262,800 0 262,800
純資産の部
次期繰越活動収支差額 0 0 0 0
（うち当期活動収支差額） 0 0 0 0
純資産の部合計 0 0 0 0
負債及び純資産の部合計 262,800 262,800 0 262,800

公益事業区分　貸借対照内訳表

令和  3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会
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第１号第４様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 予算(Ａ) 決算(Ｂ) 差異(Ａ－Ｂ) 備    考

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔33,071,936〕 〔33,019,876〕 〔52,060〕
　　その他の事業収入 (33,071,936) (33,019,876) (52,060)
　　　補助金事業収入 33,071,936 33,019,876 52,060
　経常経費寄附金収入 〔1,230,000〕 〔1,513,400〕 〔△283,400〕
　受取利息配当金収入 〔3,000〕 〔3,075〕 〔△75〕
　その他の収入 〔5,760,064〕 〔5,018,411〕 〔741,653〕
　　日盲連グランドソフトボール大会収入 140,000 0 140,000
　　各部日盲連協議会負担金収入 46,000 8,000 38,000
　　雑収入 5,574,064 5,010,411 563,653
      事業活動収入計(1) 40,065,000 39,554,762 510,238
  支      出
　人件費支出 〔32,288,960〕 〔31,788,476〕 〔500,484〕
    職員給料支出 19,903,000 19,902,847 153
    職員賞与支出 7,358,000 7,275,876 82,124
    非常勤職員給与支出 1,059,000 667,680 391,320
　　退職給付支出 267,000 222,500 44,500
    法定福利費支出 3,701,960 3,719,573 △ 17,613
　事業費支出 〔1,256,000〕 〔224,848〕 〔1,031,152〕
　　日盲連団体負担金支出 75,000 37,500 37,500
　　日盲連三療協負担金支出 30,000 0 30,000
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金支出 10,000 10,000 0
　　日盲連青年協負担金支出 18,000 5,000 13,000
　　日盲連女性協負担金支出 18,000 18,000 0
　　県社協負担金支出 15,000 15,000 0
　　身障協負担金支出 10,000 10,000 0
　　全国盲青年大会支出 90,000 0 90,000
　　全国盲女性大会支出 96,000 0 96,000
　　北信越ブロック大会支出 68,000 0 68,000
  　文化祭費支出 156,000 0 156,000
　　会報発行費支出 100,000 36,836 63,164
　　三療等研修費支出 20,000 35,512 △ 15,512
　　支部育成費支出 70,000 57,000 13,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会支出 20,000 0 20,000
　　全国卓球大会支出 20,000 0 20,000
　　北信越グランドソフトボール大会支出 440,000 0 440,000
　事務費支出 〔7,072,000〕 〔5,317,357〕 〔1,754,643〕
    福利厚生費支出 122,000 120,498 1,502
    旅費交通費支出 980,000 69,630 910,370
    事務消耗品費支出 1,230,000 789,694 440,306
    印刷製本費支出 140,000 27,240 112,760
　　水道光熱費支出 977,000 835,615 141,385
　　燃料費支出 607,000 559,002 47,998
　　役務費支出 1,113,000 1,252,626 △ 139,626
    会議費支出 20,000 4,784 15,216
　　賃借料支出 1,433,000 1,456,080 △ 23,080
    雑費支出 450,000 202,188 247,812
      事業活動支出計(2) 40,616,960 37,330,681 3,286,279
      事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) △ 551,960 2,224,081 △ 2,776,041
施設整備等による収支
  収      入
　施設整備等補助金収入 〔3,419,000〕 〔3,419,000〕 〔0〕
　　施設整備等補助金収入 3,419,000 3,419,000 0
      施設整備等収入計(4) 3,419,000 3,419,000 0
  支      出
　固定資産取得支出 〔3,419,000〕 〔3,419,796〕 〔△796〕
    器具及び備品取得支出 0 1,197,080 △ 1,197,080
    加算費消耗品支出 3,419,000 2,222,716 1,196,284
      施設整備等支出計(5) 3,419,000 3,419,796 △ 796
      施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 △ 796 796
その他の活動による収支
  収      入
　積立資産取崩収入 〔1,180,000〕 〔230,000〕 〔950,000〕
    人件費積立資産取崩収入 1,180,000 230,000 950,000
      その他の活動収入計(7) 1,180,000 230,000 950,000
  支      出
　積立資産支出 〔1,757,040〕 〔1,785,840〕 〔△28,800〕
  　退職給付引当資産支出 1,757,040 1,785,840 △ 28,800
      その他の活動支出計(8) 1,757,040 1,785,840 △ 28,800
      その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) △ 577,040 △ 1,555,840 978,800
  予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  当期資金収支差額合計(11)
        =(3)+(6)+(9)-(10) △ 1,129,000 667,445 △ 1,796,445
  前期末支払資金残高(12) 6,447,000 7,015,175 △ 568,175
  当期末支払資金残高(11)+(12) 5,318,000 7,682,620 △ 2,364,620

社会福祉事業拠点区分　資金収支計算書

（自）令和 2年 4月 1日 （至）令和   3年 3月31日
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第１号第４様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 予算(Ａ) 決算(Ｂ) 差異(Ａ－Ｂ) 備    考

事業活動による収支
  収      入
　障害福祉サービス等事業収入 〔6,221,000〕 〔4,417,450〕 〔1,803,550〕
　　その他の事業収入 (6,221,000) (4,417,450) (1,803,550)
　　　補助金事業収入 900,000 7,450 892,550
　　　受託事業収入 5,321,000 4,410,000 911,000
　経常経費寄附金収入 〔300,000〕 〔0〕 〔300,000〕
      事業活動収入計(1) 6,521,000 4,417,450 2,103,550
  支      出
　事業費支出 〔6,521,000〕 〔4,417,450〕 〔2,103,550〕
　　社会参加総合推進事業支出 (4,372,000) (3,672,000) (700,000)
　　ＩＴ推進員派遣事業支出 338,000 338,000 0
　　同行援護従業者研修事業支出 611,000 400,000 211,000
    ヘルスキーピングモデル事業支出 300,000 7,450 292,550
　　盲導犬育成事業支出 900,000 0 900,000
      事業活動支出計(2) 6,521,000 4,417,450 2,103,550
      事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 0 0 0
施設整備等による収支
  収      入
      施設整備等収入計(4) 0 0 0
  支      出
      施設整備等支出計(5) 0 0 0
      施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) 0 0 0
その他の活動による収支
  収      入
      その他の活動収入計(7) 0 0 0
  支      出
      その他の活動支出計(8) 0 0 0
      その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 0 0 0
  予　備　費　支  出(10) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  当期資金収支差額合計(11)
        =(3)+(6)+(9)-(10) 0 0 0
  前期末支払資金残高(12) 0 0 0
  当期末支払資金残高(11)+(12) 0 0 0

公益事業拠点区分　資金収支計算書

（自）令和  2年 4月 1日 （至）令和  3年 3月31日
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第２号第４様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 本年度決算 前年度決算 増    減

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔33,019,876〕 〔33,199,068〕 〔△179,192〕
　　その他の事業収益 (33,019,876) (33,199,068) (△179,192)
　　　補助金収益 33,019,876 33,199,068 △ 179,192
　経常経費寄附金収益 〔1,513,400〕 〔1,656,400〕 〔△143,000〕
　その他の収益 〔5,018,411〕 〔6,909,051〕 〔△1,890,640〕
　　各部日盲連協議会負担金収益 8,000 46,000 △ 38,000
　　雑収益 5,010,411 6,863,051 △ 1,852,640
      サービス活動収益計(1) 39,551,687 41,764,519 △ 2,212,832
　人件費 〔33,870,542〕 〔32,839,585〕 〔1,030,957〕
    職員給料 19,902,847 19,617,590 285,257
    職員賞与 5,119,338 4,470,099 649,239
    非常勤職員給与 667,680 879,404 △ 211,724
　　賞与引当金繰入 2,452,764 2,156,538 296,226
　　退職給付費用 2,008,340 1,979,540 28,800
    法定福利費 3,719,573 3,736,414 △ 16,841
　事業費 〔224,848〕 〔839,863〕 〔△615,015〕
　　日盲連団体負担金 37,500 75,000 △ 37,500
　　日盲連三療協負担金 0 30,000 △ 30,000
　　日盲連スポ ー ツ協議会負担金 10,000 10,000 0
　　日盲連青年協負担金 5,000 18,000 △ 13,000
　　日盲連女性協負担金 18,000 18,000 0
　　県社協負担金 15,000 15,000 0
　　身障協負担金 10,000 10,000 0
　　全国盲青年大会 0 68,000 △ 68,000
　　全国盲女性大会 0 67,960 △ 67,960
　　北信越ブロック大会 0 51,000 △ 51,000
  　文化祭費 0 150,098 △ 150,098
　　会報発行費 36,836 93,958 △ 57,122
　　三療等研修費 35,512 10,246 25,266
　　支部育成費 57,000 52,000 5,000
　　北信越サウンドテーブルテニス大会 0 150,601 △ 150,601
　　全国卓球大会 0 20,000 △ 20,000
　事務費 〔7,540,073〕 〔6,616,240〕 〔923,833〕
    福利厚生費 120,498 116,737 3,761
    旅費交通費 69,630 957,666 △ 888,036
    事務消耗品費 789,694 980,439 △ 190,745
    印刷製本費 27,240 51,100 △ 23,860
　　水道光熱費 835,615 869,602 △ 33,987
　　燃料費 559,002 628,645 △ 69,643
　　役務費 1,252,626 1,160,828 91,798
    会議費 4,784 4,348 436
　　賃借料 1,456,080 1,430,720 25,360
　　加算費消耗品費 2,222,716 0 2,222,716
    雑費 202,188 416,155 △ 213,967
　減価償却費 〔6,716,365〕 〔5,843,266〕 〔873,099〕
　国庫補助金等特別積立金取崩額 〔△7,816,700〕 〔△4,658,217〕 〔△3,158,483〕
      サービス活動費用計(2) 40,535,128 41,480,737 △ 945,609
      サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) △ 983,441 283,782 △ 1,267,223
サービス活動外増減の部
　受取利息配当金収益 〔3,075〕 〔4,406〕 〔△1,331〕
      サービス活動外収益計(4) 3,075 4,406 △ 1,331
      サービス活動外費用計(5) 0 0 0
      サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 3,075 4,406 △ 1,331
      経常増減差額(7)=(3)+(6) △ 980,366 288,188 △ 1,268,554
特別増減の部
　施設整備等補助金収益 〔3,419,000〕 〔4,800,000〕 〔△1,381,000〕
　　施設整備等補助金収益 3,419,000 4,800,000 △ 1,381,000
      特別収益計(8) 3,419,000 4,800,000 △ 1,381,000
　国庫補助金等特別積立金積立額 〔3,419,000〕 〔4,800,000〕 〔△1,381,000〕
      特別費用計(9) 3,419,000 4,800,000 △ 1,381,000
      特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0
  当期活動増減差額(11)=(7)+(10) △ 980,366 288,188 △ 1,268,554
繰越活動増減差額の部
  前期繰越活動増減差額(12) 〔7,594,558〕 〔7,326,370〕 〔268,188〕
  当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 6,614,192 7,614,558 △ 1,000,366
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔230,000〕 〔930,000〕 〔△700,000〕
    人件費積立金取崩額 230,000 930,000 △ 700,000
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔950,000〕 〔△950,000〕
　　人件費積立金積立額 0 950,000 △ 950,000
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 6,844,192 7,594,558 △ 750,366

社会福祉事業拠点区分　事業活動計算書

（自）令和 2年 4月 1日 （至）令和  3年 3月31日
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第２号第４様式

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会 （単位：円）
勘   定   科   目 本年度決算 前年度決算 増    減

サービス活動増減の部
　障害福祉サービス等事業収益 〔4,417,450〕 〔6,161,971〕 〔△1,744,521〕
　　その他の事業収益 (4,417,450) (6,161,971) (△1,744,521)
　　　補助金収益 7,450 840,971 △ 833,521
　　　受託事業収益 4,410,000 5,321,000 △ 911,000
　経常経費寄附金収益 〔0〕 〔300,000〕 〔△300,000〕
      サービス活動収益計(1) 4,417,450 6,461,971 △ 2,044,521
　事業費 〔4,417,450〕 〔6,461,971〕 〔△2,044,521〕
　　社会参加総合推進事業 (3,672,000) (4,372,000) (△700,000)
　　ＩＴ推進員派遣事業 338,000 338,000 0
　　同行援護従業者研修事業 400,000 611,000 △ 211,000
    ヘルスキーピングモデル事業 7,450 240,971 △ 233,521
　　盲導犬育成事業 0 900,000 △ 900,000
      サービス活動費用計(2) 4,417,450 6,461,971 △ 2,044,521
      サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 0 0 0
サービス活動外増減の部
      サービス活動外収益計(4) 0 0 0
      サービス活動外費用計(5) 0 0 0
      サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 0 0 0
      経常増減差額(7)=(3)+(6) 0 0 0
特別増減の部
      特別収益計(8) 0 0 0
      特別費用計(9) 0 0 0
      特別増減差額(10)=(8)-(9) 0 0 0
  当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 0 0 0
繰越活動増減差額の部
  前期繰越活動増減差額(12) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 0 0 0
  基本金取崩額(14) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金取崩額(15) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  その他の積立金積立額(16) 〔0〕 〔0〕 〔0〕
  次期繰越活動増減差額(17)
        =(13)+(14)+(15)-(16) 0 0 0

公益事業拠点区分　事業活動計算書

（自）令和  2年 4月 1日 （至）令和   3年 3月31日
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第３号第４様式

（単位：円）

勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減 勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減

流動資産 9,393,579 13,839,363 △ 4,445,784 流動負債 4,163,723 8,980,726 △ 4,817,003

現 金 預 金 8,948,531 13,295,323 △ 4,346,792 事 業 未 払 金 1,710,959 6,824,188 △ 5,113,229

事 業 未 収 金 445,048 544,040 △ 98,992 賞 与 引 当 金 2,452,764 2,156,538 296,226

固定資産 165,415,697 169,379,142 △ 3,963,445 固定負債 33,250,730 31,464,890 1,785,840

基本財産 100,961,133 105,539,376 △ 4,578,243 退 職 給 付 引 当 金 33,250,730 31,464,890 1,785,840

土 地 5,651,200 5,651,200 0

建 物 69,961,133 74,539,376 △ 4,578,243

定 期 預 金 25,348,800 25,348,800 0

負債の部合計 37,414,453 40,445,616 △ 3,031,163

その他の固定資産 64,454,564 63,839,766 614,798

構 築 物 1,581,955 1,804,516 △ 222,561 基 本 金 31,000,000 31,000,000 0

器 具 及 び 備 品 4,931,879 5,650,360 △ 718,481 国庫補助金等特別積立金 74,860,631 79,258,331 △ 4,397,700

退 職 給 付 引 当 資 産 33,250,730 31,464,890 1,785,840 その他の積立金 24,690,000 24,920,000 △ 230,000

人 件 費 積 立 資 産 24,690,000 24,920,000 △ 230,000 人 件 費 積 立 金 24,690,000 24,920,000 △ 230,000

次期繰越活動収支差額 6,844,192 7,594,558 △ 750,366

（うち当期活動収支差額） △ 980,366 288,188 △ 1,268,554

純資産の部合計 137,394,823 142,772,889 △ 5,378,066

資産の部合計 174,809,276 183,218,505 △ 8,409,229 負債及び純資産の部合計 174,809,276 183,218,505 △ 8,409,229

純 資 産 の 部

社会福祉事業拠点区分　貸借対照表

令和   3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会

資 産 の 部 負 債 の 部
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第３号第４様式

（単位：円）

勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減 勘 定 科 目 当年度末 前年度末 増 減

流動資産 262,800 835,215 △ 572,415 流動負債 262,800 835,215 △ 572,415

現 金 預 金 262,800 398,015 △ 135,215 事 業 未 払 金 262,800 835,215 △ 572,415

事 業 未 収 金 0 437,200 △ 437,200

固定負債 0 0 0

固定資産 0 0 0

基本財産 0 0 0

負債の部合計 262,800 835,215 △ 572,415

基 本 金 0 0 0

その他の固定資産 0 0 0 国庫補助金等特別積立金 0 0 0

その他の積立金 0 0 0

次期繰越活動収支差額 0 0 0

（うち当期活動収支差額） 0 0 0

純資産の部合計 0 0 0

資産の部合計 262,800 835,215 △ 572,415 負債及び純資産の部合計 262,800 835,215 △ 572,415

純 資 産 の 部

公益事業拠点区分　貸借対照表

令和   3年 3月31日 現在
社会福祉法人　富山県視覚障害者協会

資 産 の 部 負 債 の 部
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　 該当なし

　（1） 固定資産の減価償却の方法
・有形固定資産　－　定額法

　（2） 引当金の計上基準

　職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上している。

　 該当なし

（1） 社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度
（2） 独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度

　

　　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。 (単位：円)
当期増加額 当期減少額

0 0

0 4,578,243

0 0

　 該当なし

　 該当なし

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　　　当法人で採用する退職給付制度は以下のとおりである。

計算書類に対する注記（法人全体用）

　1 継続事業の前提に関する注記

　2 重要な会計方針

・退職給付引当金
　社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金に

係る掛金納付額を計上している。

・賞与引当金

　３ 重要な会計方針の変更

　４ 法人で採用する退職給付制度

　（8） 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3⑪）は省略している。

　５ 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
　　　当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。
　（1） 法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)
　（2） 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)
　（3） 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
　（4） 公益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)
　（5） 収益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)

当法人では収益事業区分を設けていないため作成していない。
　（6） 各拠点区分におけるサービス区分の内容

①社会福祉法人富山県視覚障害者協会拠点（社会福祉事業、公益事業）
　（7） 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3⑩）は省略している。

　６ 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の種類 前期末残高 当期末残高

　　　土地 5,651,200 5,651,200

　　　建物　 74,539,376 69,961,133

定期預金 25,348,800 25,348,800

 

　７ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

　８ 担保に供している資産

　９ 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物（基本財産） 220,370,080 150,408,947 69,961,133
構築物 2,225,610 643,655 1,581,955
器具及び備品 22,856,636 17,924,757 4,931,879

合計 245,452,326 168,977,359 76,474,967

　　状態を明らかにするために必要な事項

１０ 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

１１ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

１２ 関連当事者との取引の内容

１３ 重要な偶発債務

１４ 重要な後発事象

１５ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の
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　 該当なし

　（1） 固定資産の減価償却の方法
・有形固定資産　－　定額法

　（2） 引当金の計上基準

　職員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上している。

　 該当なし

（1） 社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度
（2） 独立行政法人福祉医療機構が実施する退職共済制度

　

　　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。 (単位：円)
当期増加額 当期減少額

0 0

0 4,578,243

0 0

　 該当なし

　 該当なし

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
（単位：円）

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

１２ 関連当事者との取引の内容

１３ 重要な偶発債務

１４ 重要な後発事象

１５ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の
　　状態を明らかにするために必要な事項

１１ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

構築物 2,225,610 643,655 1,581,955
器具及び備品 22,856,636 17,924,757 4,931,879

合計 245,452,326 168,977,359 76,474,967

１０ 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

建物（基本財産） 220,370,080 150,408,947 69,961,133

定期預金 25,348,800 25,348,800

 

　７ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

　８ 担保に供している資産

　９ 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　　土地 5,651,200 5,651,200

　　　建物　 74,539,376 69,961,133

　（1） 富山県視覚障害者福祉センター(第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式)
　（2） 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3⑩）は省略している。
　（3） 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3⑪）は省略している。

　６ 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の種類 前期末残高 当期末残高

　　　当拠点の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

計算書類に対する注記（社会福祉事業拠点用）

　1 継続事業の前提に関する注記

　2 重要な会計方針

・退職給付引当金
　社会福祉法人全国社会福祉協議会全国社会福祉団体職員退職手当積立基金に

係る掛金納付額を計上している。

・賞与引当金

　３ 重要な会計方針の変更

　４ 拠点で採用する退職給付制度
　　　当拠点で採用する退職給付制度は以下のとおりである。

　５ 拠点が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
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　 該当なし

　（1） 固定資産の減価償却の方法
該当なし

　（2） 引当金の計上基準
該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　

　　　基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。
　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

　 該当なし

１２ 関連当事者との取引の内容

１３ 重要な偶発債務

１４ 重要な後発事象

１５ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の
　　状態を明らかにするために必要な事項

１０ 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

１１ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　９ 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 

　７ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

　８ 担保に供している資産

　（3） 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙3⑪）は省略している。

　６ 基本財産の増減の内容及び金額

　３ 重要な会計方針の変更

　４ 拠点で採用する退職給付制度

　５ 拠点が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分
　　　当拠点の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

計算書類に対する注記（公益事業拠点用）

　1 継続事業の前提に関する注記

　2 重要な会計方針

　（1） 富山県視覚障害者協会(第1号の4様式、第2号の4様式、第3号の4様式)
　（2） 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙3⑩）は省略している。
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（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

    現金預金

　　　預貯金 北陸銀行越前町支店 － 運転資金として － － 9,211,331

9,211,331

　　事業未収金 富山県他 － 社会福祉事業・受託事業用 － － 269,448

9,480,779

    土地
(社会福祉事業拠点)富山市布瀬町
1丁目　66.17㎡

－ 第２種社会福祉事業 － － 5,651,200

    建物
(社会福祉事業拠点)富山市磯部町
3丁目　748.37㎡

1987年度 第２種社会福祉事業 220,370,080 150,408,947 69,961,133

　　定期預金 北陸銀行越前町支店 － 基本財産 － － 25,348,800

100,961,133

    構築物 駐輪場 － 社会福祉事業用 2,225,610 643,655 1,581,955

    器具及び備品 パソコン他 － 社会福祉事業用 22,856,636 17,924,757 4,931,879

　　退職給付引当資産 全国社会福祉団体職員退職積立基金 － 職員退職積立基金 － － 33,250,730

    人件費積立資産 北陸銀行西田地方出張所 － 人件費支払目的の為の積立預金 － － 24,690,000

64,454,564

165,415,697

174,896,476

    事業未払金 社会保険料３月分他 － － － 1,798,159

    賞与引当金 職員賞与引当分 － － － 2,452,764

4,250,923

　退職給付引当金 全国社会福祉団体職員退職積立基金 － － － 33,250,730

33,250,730

37,501,653

137,394,823

小計

財    産    目    録
令和   3年 3月31日 現在

社会福祉法人　富山県視覚障害者協会

Ⅰ  資産の部

  １  流動資産

流動負債合計

流動資産合計

  ２  固定資産

   (1) 基本財産

基本財産合計

   (2) その他の固定資産

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ  負債の部

  １  流動負債

  ２  固定負債

固定負債合計

負債合計

差引純資産
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